
Решение Думы городского округа Стрежевой от 06.06.2012 №209 «Об утвержде-
нии Положения об определении порядка планирования, способов приватизации, 

цены, состава, подлежащего приватизации муниципального имущества городского 
округа Стрежевой» 

(в редакции от 14.10.2015 №11, от 11.11.2015 №21) 
 
 
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации органов местного самоуправления», на осно-
вании Федерального закона от 31.05.2010 № 106-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального имуще-
ства», Федерального закона от  01.07.2011 № 169-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона 
от 11.07.2011 № 201-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О прива-
тизации государственного и муниципального имущества», части 4 статьи 67 Уста-
ва городского округа Стрежевой, в целях приведения нормативного правового ак-
та в соответствие действующему законодательству  

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
 1.  Утвердить Положение об определении порядка планирования, способов 

приватизации, цены, состава, подлежащего приватизации муниципального иму-
щества городского округа Стрежевой, согласно приложению. 
             2.  Признать утратившим силу решение Думы городского округа Стреже-
вой «Об утверждении Положения об определении порядка планирования, спосо-
бов приватизации, цены, состава, подлежащего приватизации муниципального 
имущества городского округа Стрежевой» от 05.09.2007 № 267. 

3. Опубликовать  настоящее решение в официальном печатном издании - 
газете «Северная звезда»  и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления: http://admstrj.tomsk.ru 

 
 
 

Председатель Думы городского округа 
 
 

___________________М.Н. Шевелёва 
 

 Мэр городского округа Стрежевой 
 
 

_______________В.М. Харахорин 

 
 
 

http://admstrj.tomsk.ru/�


  

Приложение 
к решению Думы городского ок-
руга Стрежевой от 06.06.2012 № 
209 (в редакции от 14.10.2015 
№11, от 11.11.2015 №21) 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об определении порядка планирования, способов приватизации, цены, со-
става подлежащего приватизации муниципального имущества городского 

округа Стрежевой  
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Настоящее Положение об определении порядка планирования, спосо-

бов приватизации, цены, состава подлежащего приватизации муниципального 
имущества городского округа Стрежевой (далее - Положение) разработано в со-
ответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципально-
го имущества», Федеральным законом от 29.06.2015 № 180-ФЗ «О внесении из-
менений в Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципаль-
ного имущества», Федеральным законом от 29.07.1998 №135-ФЗ «Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Феде-
рации, Уставом городского округа Стрежевой и определяет цели, задачи и при-
оритеты в осуществлении приватизации муниципального имущества, ограничения 
при ее проведении, порядок отчуждения муниципального имущества в собствен-
ность физических и (или) юридических лиц. 

1.2. Под приватизацией муниципального имущества понимается возмезд-
ное отчуждение имущества, находящегося в собственности муниципального обра-
зования – городской округ Стрежевой (далее – городской округ), в собственность 
физических и (или) юридических лиц, соответствующих требованиям, установлен-
ным федеральным законодательством о приватизации.  

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на объекты муни-
ципальной собственности городского округа, в том числе здания, сооружения, по-
мещения, имущественные комплексы, муниципальные предприятия, акции в пре-
дусмотренных федеральными законами случаях, земельные участки, на которых 
расположены объекты недвижимости, в том числе имущественные комплексы, 
движимое имущество (далее – муниципальное имущество);  

Приватизации не подлежит имущество, отнесенное федеральными закона-
ми к объектам гражданских прав, оборот которых не допускается (объектам, изъя-
тым из оборота), а также имущество, которое в порядке, установленном феде-
ральными законами, может находиться только в муниципальной собственности.  

 1.4. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, 
возникающие при отчуждении: 

- земли, за исключением отчуждения земельных участков, на которых рас-
положены объекты недвижимости, в том числе имущественные комплексы; 

- природных ресурсов; 
- муниципального жилищного фонда. 
- муниципального имущества, находящегося за пределами территории Рос-

сийской Федерации; 
- муниципального имущества в случаях, предусмотренных международны-

ми договорами Российской Федерации; 



  

- безвозмездно в собственность религиозных организаций для использова-
ния в соответствующих целях культовых зданий и сооружений с относящимися к 
ним земельными участками и иного находящегося в муниципальной собственно-
сти имущества религиозного назначения, а также безвозмездно в собственность 
общероссийских общественных организаций инвалидов и организаций, единст-
венными учредителями которых являются общероссийские общественные орга-
низации инвалидов, земельных участков, которые находятся в муниципальной 
собственности и на которых расположены здания, строения и сооружения, нахо-
дящиеся в собственности указанных организаций; 

- муниципального имущества в собственность некоммерческих организаций, 
созданных при преобразовании муниципальных унитарных предприятий, муници-
пальных учреждений;  

- муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учрежде-
ниями имущества, закрепленного за ними в хозяйственном ведении или опера-
тивном управлении; 

- муниципального имущества на основании судебного решения; 
- акций в предусмотренных федеральными законами случаях возникнове-

ния у муниципальных образований права требовать выкупа их акционерным об-
ществом; 

- акций акционерного общества, а также ценных бумаг, конвертируемых в 
акции акционерного общества, в случае их выкупа в порядке, установленном 
статьей 84.8 Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных об-
ществах»; 

- имущества, переданного центру исторического наследия Президента Рос-
сийской Федерации, прекратившего исполнение своих полномочий; 

- имущества, передаваемого в собственность Федерального фонда содей-
ствия развитию жилищного строительства в качестве имущественного взноса 
Российской Федерации; 

- муниципального имущества в соответствии с решениями Администрации 
городского округа Стрежевой, принимаемыми в целях создания условий для при-
влечения инвестиций, стимулирования развития фондового рынка, а также мо-
дернизации и технологического развития экономики. Отчуждение указанного в на-
стоящем абзаце муниципального имущества регулируется иными федеральными 
законами и (или) иными нормативными правовыми актами. 

1.4.1. Приватизации не подлежит имущество, отнесенное федеральными 
законами к объектам гражданских прав, оборот которых не допускается (объек-
там, изъятым из оборота), а также имущество, которое в порядке, установленном 
федеральными законами, может находиться только в муниципальной собственно-
сти. 
 
2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТ-

ВА 
2.1. Приватизация муниципального имущества основывается на признании 

равенства покупателей муниципального имущества и открытости деятельности 
органов местного самоуправления городского округа. 

2.2. Муниципальное имущество отчуждается в собственность физических и 
(или) юридических лиц исключительно на возмездной основе (за плату либо по-
средством передачи в муниципальную собственность акций акционерных об-
ществ, в уставный капитал которых вносится муниципальное имущество, либо ак-
ции, долей в уставном капитале хозяйственных обществ, созданных путем преоб-
разования муниципальных унитарных предприятий). 



  

2.3. Приватизация муниципального имущества осуществляется Админист-
рацией городского округа Стрежевой (далее – Администрация) самостоятельно в 
соответствии федеральным законодательством о приватизации, настоящим По-
ложением. 

Для проведения процедуры приватизации (аукционов, конкурсов) Админи-
страция вправе заключать агентские соглашения с соответствующими специали-
зированными организациями. 
 

3. ПЛАНИРОВАНИЕ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 
3.1. Дума городского округа Стрежевой (далее – Дума городского округа) 

ежегодно утверждает Программу приватизации муниципального имущества в го-
родском округе (далее – Программа). 

3.2. Программа содержит перечень муниципальных предприятий, акций от-
крытых акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности, и 
иного муниципального имущества, планируемого к приватизации в очередном 
финансовом году. Перечни имущества содержат основные характеристики муни-
ципального имущества, планируемого к приватизации.  

3.3. Администрация, не позднее, чем за два месяца до начала очередного 
финансового года направляет в Думу городского округа обоснованные предложе-
ния о приватизации муниципального имущества (Программу). 

Программа направляется в Думу городского округа одновременно с проек-
том местного бюджета на очередной финансовый год - в составе прилагаемых к 
нему документов и материалов. 

На основании заявки Думы городского округа, Мэра городского округа 
Стрежевой, Администрации городского округа, юридических и /или физических 
лиц, в Программу могут быть внесены изменения и дополнения. Заявка подается 
в Администрацию городского округа и подлежит регистрации в день ее подачи 
заявителем. 

К заявке, поданной юридическим лицом прилагаются документы, подтвер-
ждающие полномочия лица, подписавшего заявку.  

Администрацией городского округа в двухнедельный срок со дня регистра-
ции заявки, принимает одно из следующих решений: 

о передаче заявки для подготовки объекта к приватизации; 
о мотивированном отказе заявителю в приватизации объекта. 
О принятом решении Администрация в трехдневный срок письменно уве-

домляет заявителя. 
Изменения и дополнения в утвержденную Программу, влекущие изменения 

в доходной и/или расходной частях местного бюджета, вносятся вместе с измене-
ниями и дополнениями в Решение Думы городского округа о местном бюджете на 
очередной финансовый год. 

 3.4. Администрация ежегодно предоставляет информацию (отчет) о 
результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год в Думу 
городского округа и в Администрацию Томской области (субъекту РФ) не позднее 
1 февраля. 

 Отчет о выполнении Программы должен содержать перечень прива-
тизированного в прошедшем году муниципального имущества с указанием спосо-
ба, срока и цены сделки приватизации.  

 
4. РЕШЕНИЕ О ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 
4.1. Приватизация муниципального имущества осуществляется в соответ-

ствии с Программой приватизации, утвержденной Решением Думы городского ок-
руга. Решение должно содержать следующие сведения: 



  

наименование муниципального имущества и иные, позволяющие его инди-
видуализировать, данные (характеристика имущества); 

способ приватизации имущества; 
начальная цена имущества, определяемая в порядке, установленном зако-

нодательством; 
срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления); 
- иные необходимые для приватизации имущества сведения. 
В случае приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия 

решением об условиях приватизации муниципального имущества также утвер-
ждается: 

- состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного 
предприятия, определенный в соответствии со статьей 11 Федерального закона 
от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества»; 

- перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих 
приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия; 

- размер уставного капитала акционерного общества или общества с огра-
ниченной ответственностью, создаваемых посредством преобразования унитар-
ного предприятия; 

- количество, категории и номинальная стоимость акций акционерного об-
щества или номинальная стоимость доли участника общества с ограниченной от-
ветственностью - Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или 
муниципального образования. 

4.2. Способ приватизации объекта предлагается Администрацией в соот-
ветствии с федеральным законодательством о приватизации и конкретный способ 
утверждается Решением Думы городского округа Стрежевой. 

К проекту Решения прилагаются документы, подтверждающие стоимость 
подлежащего приватизации объекта.  

 
5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЦЕНЫ ПОДЛЕЖАЩЕГО ПРИВАТИЗАЦИИ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 
5.1. Начальная цена подлежащего приватизации муниципального имущест-

ва устанавливается в случаях, предусмотренных Федеральным Законом от 
21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального иму-
щества», в соответствии с законодательством Российской Федерации, регули-
рующим оценочную деятельность, на основании отчета об оценке муниципально-
го имущества, при условии, что со дня составления отчета об оценке объекта 
оценки до дня размещения на официальном сайте в сети «Интернет» информа-
ционного сообщения о продаже муниципального имущества прошло не более чем 
шесть месяцев. 
 

6. ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРИВАТИЗАЦИИ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 

6.1. Решения об условиях приватизации муниципального имущества под-
лежат опубликованию в установленном порядке в официальном печатном изда-
нии - газете «Северная звезда», размещению на официальном сайте органов ме-
стного самоуправления городского округа Стрежевой, а также на официальном 
сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о 
проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, в те-
чение десяти дней со дня принятия этого решения. 

 Информационное обеспечение процесса приватизации муниципального 
имущества в городском округе осуществляется Администрацией.  



  

6.2. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества 
должно быть опубликовано не менее чем за тридцать дней до дня осуществления 
продажи указанного имущества, если иное не предусмотрено действующим зако-
нодательством. 

6.3. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества, 
подлежащее опубликованию в официальном печатном издании, должно содер-
жать, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным Законом от 
21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального иму-
щества», следующие сведения: 

1) наименование органа местного самоуправления, принявшего решение об 
условиях приватизации такого имущества, реквизиты указанного решения; 

2) наименование такого имущества и иные позволяющие его индивидуали-
зировать сведения (характеристика имущества); 

3) способ приватизации такого имущества; 
4) начальная цена продажи такого имущества; 
5) форма подачи предложений о цене такого имущества; 
6) условия и сроки платежа, необходимые реквизиты счетов; 
7) размер задатка, срок и порядок его внесения, необходимые реквизиты 

счетов; 
8) порядок, место, даты начала и окончания подачи заявок, предложений; 
9) исчерпывающий перечень представляемых покупателями документов; 
10) срок заключения договора купли-продажи такого имущества; 
11) порядок ознакомления покупателей с иной информацией, условиями до-

говора купли-продажи такого имущества; 
12) ограничения участия отдельных категорий физических лиц и юридиче-

ских лиц в приватизации такого имущества; 
13) порядок определения победителей (при проведении аукциона, специа-

лизированного аукциона, конкурса) либо лиц, имеющих право приобретения му-
ниципального имущества (при проведении его продажи посредством публичного 
предложения и без объявления цены); 

14) место и срок подведения итогов продажи муниципального имущества. 
6.4. При продаже находящихся в муниципальной собственности акций ак-

ционерного общества или доли в уставном капитале общества с ограниченной от-
ветственностью также указываются следующие сведения: 

1) полное наименование, адрес (место нахождения) акционерного общества 
или общества с ограниченной ответственностью; 

2) размер уставного капитала хозяйственного общества, общее количество, 
номинальная стоимость и категории выпущенных акций акционерного общества 
или размер и номинальная стоимость доли в уставном капитале общества с огра-
ниченной ответственностью, принадлежащей Российской Федерации, субъекту 
Российской Федерации или муниципальному образованию; 

3) перечень видов основной продукции (работ, услуг), производство которой 
осуществляется акционерным обществом или обществом с ограниченной ответ-
ственностью; 

4) условия конкурса при продаже акций акционерного общества или долей в 
уставном капитале общества с ограниченной ответственностью на конкурсе; 

5) сведения о доле на рынке определенного товара хозяйствующего субъ-
екта, включенного в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке 
определенного товара в размере более чем 35 процентов. 

6.5. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества, 
размещаемое на сайтах в сети «Интернет», наряду со сведениями, предусмот-



  

ренными пунктами 6.3 и 6.4 настоящей статьи, должно содержать следующие 
сведения: 

1) требования к оформлению представляемых покупателями документов; 
2) бухгалтерская отчетность хозяйственного общества за квартал, полуго-

дие, девять месяцев, в срок не позднее чем в течение тридцати дней со дня окон-
чания отчетного периода; 

3) площадь земельного участка или земельных участков, на которых распо-
ложено недвижимое имущество хозяйственного общества; 

4) численность работников хозяйственного общества; 
5) площадь и перечень объектов недвижимого имущества хозяйственного 

общества с указанием действующих обременений и установленных при привати-
зации обременений; 

6) информация обо всех предыдущих торгах по продаже данного имущест-
ва, которые не состоялись, были отменены, признаны недействительными, с ука-
занием соответствующей причины (отсутствие заявок, явка только одного покупа-
теля, иная причина). 

6.6. По решению Администрации городского округа Стрежевой в информа-
ционном сообщении о продаже муниципального имущества указываются допол-
нительные сведения о подлежащем приватизации имуществе. 

6.7. В отношении объектов, включенных в прогнозный план (программу) 
приватизации муниципального имущества, юридическим лицом, привлекаемым 
для организации продажи приватизируемого имущества и (или) осуществления 
функции продавца, может осуществляться дополнительное информационное 
обеспечение. 

6.8. С момента включения в прогнозный план (программу) приватизации 
муниципального имущества акционерных обществ, обществ с ограниченной от-
ветственностью и муниципальных унитарных предприятий они обязаны раскры-
вать информацию в порядке и в форме, которые утверждаются уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 
власти. 

6.9. Со дня приема заявок лицо, желающее приобрести муниципальное 
имущество (далее - претендент), имеет право на ознакомление с информацией о 
подлежащем приватизации имуществе. 

В местах подачи заявок и на сайте продавца муниципального имущества в 
сети «Интернет» должны быть размещены общедоступная информация о торгах 
по продаже подлежащего приватизации муниципального имущества, образцы ти-
повых документов, представляемых покупателями муниципального имущества, 
правила проведения торгов. 

6.10. Информация о результатах сделок приватизации муниципального 
имущества подлежит размещению на сайтах в сети «Интернет» в течение десяти 
дней со дня совершения указанных сделок. 

6.11. К информации о результатах сделок приватизации муниципального 
имущества, подлежащей размещению на сайтах в сети «Интернет», относятся 
следующие сведения: 

1) наименование продавца такого имущества; 
2) наименование такого имущества и иные позволяющие его индивидуали-

зировать сведения (характеристика имущества); 
3) дата, время и место проведения торгов; 
4) цена сделки приватизации; 
5) имя физического лица или наименование юридического лица - участника 

продажи, который предложил наиболее высокую цену за такое имущество по 
сравнению с предложениями других участников продажи, за исключением пред-



  

ложения победителя продажи (в случае использования закрытой формы подачи 
предложений о цене), или участника продажи, который сделал предпоследнее 
предложение о цене такого имущества в ходе продажи (в случае использования 
открытой формы подачи предложений о цене); 

6) имя физического лица или наименование юридического лица - победите-
ля торгов. 
 
7. ДОКУМЕНТЫ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ПОКУПАТЕЛЯМИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ИМУЩЕСТВА 
 

7.1. Одновременно с заявкой претенденты представляют следующие доку-
менты: 

юридические лица: 
заверенные копии учредительных документов; 
документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта 

Российской Федерации или муниципального образования в уставном капитале 
юридического лица (реестр владельцев акций либо выписка из него или заверен-
ное печатью юридического лица (при наличии печати) и подписанное его руково-
дителем письмо); 

документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического 
лица на осуществление действий от имени юридического лица (копия решения о 
назначении этого лица или о его избрании) и в соответствии с которым руководи-
тель юридического лица обладает правом действовать от имени юридического 
лица без доверенности; 

физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность, или 
представляют копии всех его листов. 

В случае если от имени претендента действует его представитель по дове-
ренности, к заявке должна быть приложена доверенность на осуществление дей-
ствий от имени претендента, оформленная в установленном порядке, или нотари-
ально заверенная копия такой доверенности. В случае если доверенность на 
осуществление действий от имени претендента подписана лицом, уполномочен-
ным руководителем юридического лица, заявка должна содержать также доку-
мент, подтверждающий полномочия этого лица. 

7.2. Все листы документов, представляемых одновременно с заявкой, либо 
отдельные тома данных документов должны быть прошиты, пронумерованы, 
скреплены печатью претендента (при наличии печати) (для юридического лица) и 
подписаны претендентом или его представителем. 

К данным документам (в том числе к каждому тому) также прилагается их 
опись. Заявка и такая опись составляются в двух экземплярах, один из которых 
остается у продавца, другой - у претендента. 

Соблюдение претендентом указанных требований означает, что заявка и 
документы, представляемые одновременно с заявкой, поданы от имени претен-
дента. При этом ненадлежащее исполнение претендентом требования о том, что 
все листы документов, представляемых одновременно с заявкой, или отдельные 
тома документов должны быть пронумерованы, не является основанием для отка-
за претенденту в участии в продаже. 

Не допускается устанавливать иные требования к документам, представ-
ляемым одновременно с заявкой, за исключением требований, предусмотренных 
настоящей статьей, а также требовать представление иных документов. 

В случае проведения продажи муниципального имущества в электронной 
форме заявка и иные представленные одновременно с ней документы подаются в 
форме электронных документов. 



  

7.3. В случае, если впоследствии будет установлено, что покупатель муни-
ципального имущества не имел законное право на его приобретение, соответст-
вующая сделка признается ничтожной. 
 

8. СПОСОБЫ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 
 

8.1. Продажа муниципального имущества на аукционе. 
8.1.1. На аукционе продается муниципальное имущество в случае, если его 

покупатели не должны выполнить какие-либо условия в отношении такого имуще-
ства. Право его приобретения принадлежит покупателю, который предложит в хо-
де торгов наиболее высокую цену за такое имущество. 

8.1.2. Аукцион является открытым по составу участников. 
8.1.3. Предложения о цене муниципального имущества подаются участни-

ками аукциона в запечатанных конвертах (закрытая форма подачи предложений о 
цене) или заявляются ими открыто в ходе проведения торгов (открытая форма 
подачи предложений о цене). Форма подачи предложений о цене муниципального 
имущества определяется решением об условиях приватизации. 

Аукцион, в котором принял участие только один участник, признается несо-
стоявшимся. 

При равенстве двух и более предложений о цене муниципального имущест-
ва на аукционе, закрытом по форме подачи предложения о цене, победителем 
признается тот участник, чья заявка была подана раньше других заявок. 

8.1.4. Продолжительность приема заявок на участие в аукционе должна 
быть не менее чем двадцать пять дней. Признание претендентов участниками 
аукциона осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока 
приема указанных заявок. Аукцион проводится не позднее третьего рабочего дня 
со дня признания претендентов участниками конкурса. 

8.1.5. При проведении аукциона, если используется открытая форма подачи 
предложений о цене государственного или муниципального имущества, в инфор-
мационном сообщении помимо сведений, указанных в части 6 настоящего Поло-
жения, указывается величина повышения начальной цены («шаг аукциона»). 

8.1.6. Для участия в аукционе претендент вносит задаток в размере 20 про-
центов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже му-
ниципального имущества. 

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в 
информационном сообщении, является выписка с этого счета. 

8.1.7. При закрытой форме подачи предложений о цене муниципального 
имущества они подаются в день подведения итогов аукциона. По желанию пре-
тендента запечатанный конверт с предложением о цене указанного имущества 
может быть подан при подаче заявки. 

8.1.8. Претендент не допускается к участию в аукционе по следующим ос-
нованиям: 

представленные документы не подтверждают право претендента быть по-
купателем в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в 
информационном сообщении (за исключением предложений о цене муниципаль-
ного имущества на аукционе), или оформление указанных документов не соответ-
ствует законодательству Российской Федерации; 

заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление 
таких действий; 

не подтверждено поступление в установленный срок задатка на счета, ука-
занные в информационном сообщении. 



  

Перечень оснований отказа претенденту в участии в аукционе является ис-
черпывающим. 

8.1.9. До признания претендента участником аукциона он имеет право по-
средством уведомления в письменной форме отозвать зарегистрированную заяв-
ку. В случае отзыва претендентом в установленном порядке заявки до даты окон-
чания приема заявок поступивший от претендента задаток подлежит возврату в 
срок не позднее чем пять дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. 
В случае отзыва претендентом заявки позднее даты окончания приема заявок за-
даток возвращается в порядке, установленном для участников аукциона. 

8.1.10. Одно лицо имеет право подать только одну заявку, а в случае про-
ведения аукциона при закрытой форме подачи предложений о цене муниципаль-
ного имущества только одно предложение о цене имущества, продаваемого на 
аукционе. 

8.1.11. Уведомление о признании участника аукциона победителем выдает-
ся победителю или его полномочному представителю под расписку в день подве-
дения итогов аукциона. 

8.1.12. При уклонении или отказе победителя аукциона от заключения в ус-
тановленный срок договора купли-продажи имущества задаток ему не возвраща-
ется и он утрачивает право на заключение указанного договора. 

8.1.13. Суммы задатков возвращаются участникам аукциона, за исключени-
ем его победителя, в течение пяти дней с даты подведения итогов аукциона. 

8.1.14. В течение пятнадцати рабочих дней с даты подведения итогов аук-
циона с победителем аукциона заключается договор купли-продажи. 

8.1.15. Передача муниципального имущества и оформление права собст-
венности на него осуществляются в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации и договором купли-продажи не позднее чем через тридцать дней 
после дня полной оплаты имущества. 

8.2. Продажа акций открытых акционерных обществ на специализирован-
ном аукционе. 

 8.2.1. Специализированным аукционом признается способ продажи акций 
на открытых торгах, при котором все победители получают акции акционерного 
общества по единой цене за одну акцию. 

8.2.2. Специализированный аукцион является открытым по составу участ-
ников. 

Специализированный аукцион, в котором принял участие только один уча-
стник, признается несостоявшимся. 

8.2.3. Заявка на участие в специализированном аукционе оформляется по-
средством заполнения бланка заявки и является предложением претендента за-
ключить договор купли-продажи акций по итогам специализированного аукциона 
на условиях, опубликованных в информационном сообщении о проведении спе-
циализированного аукциона. 

Прием заявок осуществляется в течение двадцати пяти дней. 
Форма бланка заявки утверждается уполномоченным Правительством Рос-

сийской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 
Специализированный аукцион проводится не ранее чем через десять рабо-

чих дней со дня признания претендентов участниками специализированного аук-
циона. 

8.2.4. До даты окончания приема заявок на участие в специализированном 
аукционе претендент имеет право посредством уведомления в письменной форме 
отозвать зарегистрированную заявку. В этом случае поступившие от претендента 
денежные средства подлежат возврату в течение пяти дней со дня получения 
уведомления об отзыве заявки. 



  

8.2.5. Претендент не допускается к участию в специализированном аукцио-
не по следующим основаниям: 

представленные документы не подтверждают право претендента быть по-
купателем в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление 
таких действий; 

представлены не все документы в соответствии с перечнем, опубликован-
ным в информационном сообщении о проведении специализированного аукциона, 
или они оформлены не в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции; 

денежные средства поступили на счета, указанные в информационном со-
общении, не в полном объеме, указанном в заявке, или позднее установленного 
срока; 

поступившие денежные средства меньше начальной цены акции акционер-
ного общества; 

внесение претендентом денежных средств осуществлено с нарушением ус-
ловий, опубликованных в информационном сообщении. 

Перечень оснований отказа претенденту в участии в специализированном 
аукционе является исчерпывающим. 

8.2.6. Документами, подтверждающими поступление денежных средств на 
счета, указанные в информационном сообщении о приватизации, являются вы-
писки с указанных счетов. 

8.2.7. При расчете единой цены за одну акцию учитываются только денеж-
ные средства претендентов, допущенных к участию в специализированном аук-
ционе. 

Передача акций и оформление права собственности на акции осуществля-
ются не позднее чем через тридцать дней с даты подведения итогов специализи-
рованного аукциона в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
условиями специализированного аукциона. 

 8.3. Продажа акций акционерного общества, долей в уставном капитале 
общества с ограниченной ответственностью на конкурсе 

8.3.1. На конкурсе могут продаваться акции либо доля в уставном капитале 
акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью, которые 
составляют более чем 50 процентов уставного капитала указанных обществ, если 
в отношении такого имущества его покупателю необходимо выполнить опреде-
ленные условия. 

8.3.2. Право приобретения государственного или муниципального имущест-
ва принадлежит тому покупателю, который предложил в ходе конкурса наиболее 
высокую цену за указанное имущество, при условии выполнения таким покупате-
лем условий конкурса. 

8.3.3. Конкурс является открытым по составу участников. Предложения о 
цене муниципального имущества подаются участниками конкурса в запечатанных 
конвертах. 

Конкурс, в котором принял участие только один участник, признается несо-
стоявшимся. 

При равенстве двух и более предложений о цене муниципального имущест-
ва победителем признается тот участник, чья заявка была подана раньше других 
заявок. 

8.3.4. Продолжительность приема заявок на участие в конкурсе должна 
быть не менее чем двадцать пять дней. Признание претендентов участниками 
конкурса осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока 



  

приема указанных заявок. Конкурс проводится не позднее третьего рабочего дня 
со дня признания претендентов участниками конкурса. 

8.3.5. Для участия в конкурсе претендент вносит задаток в размере 20 про-
центов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже му-
ниципального имущества. 

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в 
информационном сообщении, является выписка с этого счета. 

8.3.6. Предложение о цене продаваемого на конкурсе имущества подается 
участником конкурса в день подведения итогов конкурса. По желанию претенден-
та запечатанный конверт с предложением о цене продаваемого имущества может 
быть подан при подаче заявки. 

8.3.7. Претендент не допускается к участию в конкурсе по следующим осно-
ваниям: 

представленные документы не подтверждают право претендента быть по-
купателем в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в 
информационном сообщении о проведении указанного конкурса (за исключением 
предложения о цене продаваемого на конкурсе имущества), или они оформлены 
не в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление 
таких действий; 

не подтверждено поступление задатка на счета, указанные в информацион-
ном сообщении о проведении указанного конкурса, в установленный срок. 

Перечень указанных оснований отказа претенденту в участии в конкурсе 
является исчерпывающим. 

8.3.8. До признания претендента участником конкурса он имеет право по-
средством уведомления в письменной форме отозвать зарегистрированную заяв-
ку. В случае отзыва претендентом в установленном порядке заявки до даты окон-
чания приема заявок поступивший от претендента задаток подлежит возврату в 
течение пяти дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае 
отзыва претендентом заявки позднее даты окончания приема заявок задаток воз-
вращается в порядке, установленном для участников конкурса. 

8.3.9. Одно лицо имеет право подать только одну заявку, а также только од-
но предложение о цене муниципального имущества. 

8.3.10. Уведомление о признании участника конкурса победителем выдает-
ся победителю или его полномочному представителю под расписку в день подве-
дения итогов конкурса. 

8.3.11. При уклонении или отказе победителя конкурса от заключения дого-
вора купли-продажи муниципального имущества задаток ему не возвращается. 

8.3.12. Суммы задатков, внесенные участниками конкурса, за исключением 
победителя, возвращаются участникам конкурса в течение пяти дней с даты под-
ведения итогов конкурса. 

8.3.13. В течение пятнадцати рабочих дней с даты подведения итогов кон-
курса с победителем конкурса заключается договор купли-продажи. 

8.3.14. Договор купли-продажи муниципального имущества включает в себя 
порядок выполнения победителем конкурса условий конкурса. 

Указанный договор должен устанавливать порядок подтверждения победи-
телем конкурса выполнения принимаемых на себя обязательств. 

Внесение изменений и дополнений в условия конкурса и обязательства его 
победителя после заключения указанного договора не допускается, за исключе-
нием случаев, предусмотренных статьей 451 Гражданского кодекса Российской 
Федерации. 



  

8.3.15. Договор купли-продажи муниципального имущества должен содер-
жать: 

условия конкурса, формы и сроки их выполнения; 
порядок подтверждения победителем конкурса выполнения условий конкур-

са; 
порядок осуществления контроля за выполнением победителем конкурса 

условий конкурса; 
ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

своих обязательств по договору купли-продажи в виде неустойки за невыполне-
ние победителем конкурса условий, а также ненадлежащее их выполнение, в том 
числе нарушение промежуточных или окончательных сроков выполнения таких 
условий и объема их выполнения, в размере цены государственного или муници-
пального имущества; 

иные определяемые по соглашению сторон условия. 
8.3.16. Передача имущества победителю конкурса и оформление права 

собственности на него осуществляются в порядке, установленном законодатель-
ством Российской Федерации и соответствующим договором купли-продажи, не 
позднее чем через тридцать дней после дня полной оплаты имущества и выпол-
нения условий конкурса. 

Факт оплаты имущества подтверждается выпиской со счета, указанного в 
информационном сообщении о проведении конкурса, о поступлении денежных 
средств в размере и в сроки, которые указаны в договоре купли-продажи. 

8.3.17. Срок выполнения условий конкурса не может превышать один год. 
8.3.18. Победитель конкурса вправе до перехода к нему права собственно-

сти на муниципальное имущество осуществлять полномочия, установленные 
пунктами 19 и 20 статьи 20 Федерального Закона от 21.12.2001 №178-ФЗ «О при-
ватизации государственного и муниципального имущества». 

8.3.19. Победитель конкурса до перехода к нему права собственности на 
акции акционерного общества, долю в уставном капитале общества с ограничен-
ной ответственностью, приобретенные им на конкурсе, осуществляет голосование 
в органах управления этих обществ по указанным акциям, доле в уставном капи-
тале общества с ограниченной ответственностью по своему усмотрению, за ис-
ключением голосования по следующим вопросам: 

внесение изменений и дополнений в учредительные документы хозяйст-
венного общества; 

отчуждение имущества, его передача в залог или в аренду, совершение 
иных способных привести к отчуждению имущества хозяйственного общества 
действий, если стоимость такого имущества превышает пять процентов уставного 
капитала хозяйственного общества или более чем в пятьдесят тысяч раз превы-
шает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда; 

залог и отчуждение недвижимого имущества хозяйственного общества; 
получение кредита в размере более чем пять процентов стоимости чистых 

активов хозяйственного общества; 
учреждение хозяйственных обществ, товариществ; 
эмиссия ценных бумаг, не конвертируемых в акции акционерного общества; 
утверждение годового отчета, бухгалтерского баланса, счетов прибыли и 

убытков хозяйственного общества, а также распределение его прибыли и убытков. 
Голосование по данным вопросам победитель конкурса осуществляет в по-

рядке, изложенном в пункте 8.3.19.1 настоящего Положения.  
8.3.19.1. Порядок голосования победителя конкурса в органах управления 

акционерного общества при продаже акций, находящихся в собственности город-



  

ского округа Стрежевой, до перехода к нему права собственности на указанные 
акции.  

1). Настоящий Порядок устанавливает процедуру голосования по вопросам, 
указанным в пункте 19 статьи 20 Федерального закона «О приватизации государ-
ственного и муниципального имущества», осуществляемую победителем конкурса 
на общем собрании акционеров акционерного общества (далее - Общее собра-
ние) до перехода к нему права собственности на акции этого общества, являю-
щиеся объектом продажи на конкурсе. 

2). Действие настоящего Порядка распространяется на период со дня за-
ключения договора купли-продажи акций акционерного общества и до дня пере-
хода права собственности на проданные на конкурсе акции в соответствии с дей-
ствующим законодательством. 

3). Голосование по указанным в пункте 8.3.19 настоящего Положения во-
просам на общем собрании осуществляется победителем конкурса в соответст-
вии с письменными указаниями Администрации городского округа Стрежевой - ис-
полнительно - распорядительного органа местного самоуправления городского 
округа Стрежевой (далее по тексту - Администрация городского округа Стреже-
вой). 

4). Победителем конкурса направляется в Администрацию городского окру-
га Стрежевой повестка дня Общего собрания в случае наличия в ней вопросов, 
указанных в пункте 8.3.19 настоящего Положения, с предложениями по голосова-
нию и необходимыми материалами не позднее чем за 15 дней до даты его прове-
дения. 

5). Письменные указания формируются по вопросам, указанным в пункте 
8.3.19 настоящего Положения, на основании действующего законодательства и 
направляются победителю конкурса не позднее чем за 5 дней до даты проведе-
ния Общего собрания. 

6). Победитель конкурса представляет в Администрацию городского округа 
Стрежевой отчет о голосовании по вопросам повестки дня Общего собрания с 
приложением протокола об итогах голосования в 3-дневный срок с момента со-
ставления такого протокола. 

7). Если до даты проведения общего собрания от Администрации городско-
го округа Стрежевой не поступили письменные указания по осуществлению голо-
сования по вопросам, включенным в повестку дня, победитель конкурса осущест-
вляет голосование по вопросам повестки дня по своему усмотрению. 

Победитель конкурса не вправе осуществлять голосование по вопросу ре-
организации или ликвидации хозяйственного общества. 

Акционерное общество, общество с ограниченной ответственностью, акции, 
доля в уставном капитале которых были проданы на конкурсе, до выполнения по-
бедителем конкурса его условий не вправе принимать решение об изменении ус-
тавного капитала. Такое акционерное общество до указанного момента не вправе 
принимать решение о проведении эмиссии ценных бумаг, конвертируемых в акции 
этого общества. 

8.3.20. Условия конкурса могут предусматривать: 
сохранение определенного числа рабочих мест; 
переподготовку и (или) повышение квалификации работников; 
ограничение изменения назначения отдельных объектов, используемых для 

осуществления научной и (или) научно-технической деятельности, социально-
культурного, коммунально-бытового или транспортного обслуживания населения, 
и (или) прекращение использования указанных объектов; 



  

проведение реставрационных, ремонтных и иных работ в отношении объек-
тов культурного наследия, объектов социально-культурного и коммунально-
бытового назначения. 

Условия конкурса должны иметь экономическое обоснование, сроки их ис-
полнения, порядок подтверждения победителем конкурса исполнения таких усло-
вий. Условия конкурса не подлежат изменению. 

Указанный перечень условий конкурса является исчерпывающим. 
8.3.21. Порядок разработки и утверждения условий конкурса при приватиза-

ции муниципального имущества городского округа Стрежевой, контроля за их ис-
полнением и подтверждения победителем конкурса исполнения таких условий.  

8.3.21.1 Для принятия решения об условиях приватизации муниципального 
имущества городского округа Стрежевой на конкурсе устанавливается следующий 
порядок подготовки и утверждения условия конкурса. 

1) Условия конкурса разрабатываются Управлением имущественных и зе-
мельных отношений – структурным подразделением Администрации городского 
округа Стрежевой (далее – Управление) в месячный срок со дня поступления 
предложений по условиям конкурса, срокам их исполнения и порядку подтвержде-
ния победителем конкурса исполнения таких условий, а также экономического 
обоснования от отдела экономического анализа и прогноза Администрации город-
ского округа Стрежевой, проводящих муниципальную политику и осуществляющих 
исполнительно-распорядительные функции в соответствующей сфере деятельно-
сти в отношении унитарных предприятий и открытых акционерных обществ, нахо-
дящихся в их ведении (далее – отдел экономического анализа и прогноза).  

2) Разработанные Управлением условия конкурса в недельный срок на-
правляются заместителю Мэра городского округа Стрежевой по экономике и фи-
нансам, осуществляющему координацию деятельности в сфере управления му-
ниципальным имуществом, на согласование (далее - Заместитель Мэра городско-
го округа Стрежевой). Разработанные и согласованные заместителем Мэра го-
родского округа Стрежевой условия конкурса направляются Мэру городского окру-
га Стрежевой на согласование.  

3) Мэр городского округа Стрежевой рассматривает поступившие условия 
конкурса и в десятидневный срок: 

- при отсутствии замечаний согласовывает и передает поступившие усло-
вия конкурса Заместителю Мэра городского округа Стрежевой для дальнейшего 
их направления в Управление; 

- при наличии замечаний по поступившим условиям конкурса направляет с 
письменной резолюцией в адрес Заместителя Мэра городского округа Стрежевой. 
Заместитель Мэра городского округа Стрежевой с письменной резолюцией Мэра 
городского округа Стрежевой по условиям конкурса направляет в Управление и 
отдел экономического анализа и прогноза для дальнейшего устранения замеча-
ний. 

4) На основании согласованных условий конкурса Дума городского округа 
Стрежевой принимает решение об условиях приватизации муниципального иму-
щества городского округа Стрежевой. 

8.3.21.2. Контроль за исполнением условий конкурса и подтверждение по-
бедителем конкурса исполнения таких условий осуществляется в следующем по-
рядке. 

1) Исполнение условий конкурса контролируется Администрацией городско-
го округа Стрежевой, являющейся продавцом муниципального имущества город-
ского округа Стрежевой, в соответствии с заключенным победителем конкурса до-
говором купли-продажи муниципального имущества. 



  

2) Для обеспечения эффективного контроля исполнения условий конкурса 
Администрация городского округа Стрежевой, в лице структурного подразделения 
- Управление имущественных, земельных отношений и градостроительства, обя-
зан: 

- вести учет договоров купли-продажи имущества, заключенных по резуль-
татам конкурса; 

- осуществлять учет обязательств победителей конкурса, определенных до-
говором купли-продажи имущества, и контроль их исполнения; 

- принимать от победителей конкурса отчетные документы, подтверждаю-
щие выполнение условий конкурса; 

- проводить проверки документов, представляемых победителями конкурса 
в подтверждение условий конкурса, а также проверки фактического исполнения 
условий конкурса в месте распоряжения проверяемых объектов; 

- принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации и 
договором купли-продажи имущества меры воздействия, направленные на устра-
нение нарушений и обеспечение выполнения условий конкурса. 

3) Периодичность и форма предоставления отчетных документов победи-
телем конкурса определяются договором купли-продажи имущества с учетом того, 
что документы представляются не чаще одного раза в квартал. 

В течение 10 рабочих дней с даты истечения срока выполнения условий 
конкурса победитель конкурса направляет в Управление сводный (итоговый) от-
чет о выполнении им условий конкурса в целом с приложением всех необходимых 
документов. 

4) В течение 2 месяцев со дня получения сводного (итогового) отчета о вы-
полнении условий конкурса Управление информирует об этом Комиссию по кон-
тролю за выполнением условий конкурса, которая обязана осуществить проверку 
фактического исполнения условий конкурса на основании представленного побе-
дителем конкурса сводного (итогового) отчета. 

Состав Комиссии по контролю за выполнением условий конкурса и её пол-
номочия утверждаются распоряжением Администрации городского округа Стре-
жевой. 

5) В состав комиссии по контролю за выполнением условий конкурса вклю-
чаются представители Управления и отдела экономического анализа и прогноза. 

6) Комиссия по контролю за исполнением условий конкурса осуществляет 
проверку выполнения условий конкурса в целом. 

По результатам сводного (итогового) отчета о выполнении условий конкурса 
комиссия по контролю за выполнением условий конкурса составляет акт о выпол-
нении победителем конкурса условий конкурса. Этот акт подписывается всеми 
членами комиссии, принявшими участие в работе по проверке данных сводного 
(итогового) отчета. Обязательства победителя конкурса по выполнению условий 
считаются исполненными в полном объеме с момента утверждения Мэром город-
ского округа Стрежевой подписанного комиссией указанного акта.  

8.3.22. В случае неисполнения победителем конкурса условий, а также не-
надлежащего их исполнения, в том числе нарушения промежуточных или оконча-
тельных сроков исполнения таких условий и объема их исполнения, договор куп-
ли-продажи муниципального имущества расторгается по соглашению сторон или 
в судебном порядке с одновременным взысканием с покупателя неустойки. Ука-
занное имущество остается соответственно в муниципальной собственности, а 
полномочия покупателя в отношении указанного имущества прекращаются. По-
мимо неустойки с покупателя также могут быть взысканы убытки, причиненные 
неисполнением договора купли-продажи, в размере, не покрытом неустойкой. 



  

 8.4. Продажа муниципального имущества посредством публичного предло-
жения. 

8.4.1. Продажа муниципального имущества посредством публичного пред-
ложения (далее - продажа посредством публичного предложения) осуществляет-
ся в случае, если аукцион по продаже указанного имущества был признан несо-
стоявшимся. 

8.4.2. Информационное сообщение о продаже посредством публичного 
предложения наряду со сведениями, предусмотренными частью 6 настоящего 
Положения, должно содержать следующие сведения: 

1) дата, время и место проведения продажи посредством публичного пред-
ложения; 

2) величина снижения цены первоначального предложения («шаг пониже-
ния»), величина повышения цены в случае, предусмотренном Федеральным За-
коном от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципаль-
ного имущества» («шаг аукциона»); 

3) минимальная цена предложения, по которой может быть продано муни-
ципальное имущество (цена отсечения). 

8.4.3. Цена первоначального предложения устанавливается не ниже на-
чальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже указанного в 
пункте 8.4.1 настоящего Положения имущества на аукционе, который был признан 
несостоявшимся, а цена отсечения составляет 50 процентов начальной цены та-
кого аукциона. 

8.4.4. Продолжительность приема заявок должна быть не менее чем два-
дцать пять дней. Одно лицо имеет право подать только одну заявку. Признание 
претендентов участниками продажи посредством публичного предложения осу-
ществляется в течение пяти рабочих дней с даты окончания срока приема заявок. 
Продажа посредством публичного предложения проводится не позднее третьего 
рабочего дня со дня признания претендентов участниками продажи посредством 
публичного предложения. 

Для участия в продаже посредством публичного предложения претендент 
вносит задаток в размере 20 процентов начальной цены, указанной в информаци-
онном сообщении о продаже муниципального имущества. 

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в 
информационном сообщении, является выписка с этого счета. 

8.4.5. Продажа посредством публичного предложения осуществляется с ис-
пользованием открытой формы подачи предложений о приобретении муници-
пального имущества в течение одного рабочего дня в рамках одной процедуры 
проведения такой продажи. 

При продаже посредством публичного предложения осуществляется по-
следовательное снижение цены первоначального предложения на «шаг пониже-
ния» до цены отсечения. 

Предложения о приобретении муниципального имущества заявляются уча-
стниками продажи посредством публичного предложения поднятием их карточек 
после оглашения цены первоначального предложения или цены предложения, 
сложившейся на соответствующем «шаге понижения». 

Право приобретения муниципального имущества принадлежит участнику 
продажи посредством публичного предложения, который подтвердил цену перво-
начального предложения или цену предложения, сложившуюся на соответствую-
щем «шаге понижения», при отсутствии предложений других участников продажи 
посредством публичного предложения. 

В случае, если несколько участников продажи посредством публичного 
предложения подтверждают цену первоначального предложения или цену пред-



  

ложения, сложившуюся на одном из «шагов понижения», со всеми участниками 
продажи посредством публичного предложения проводится аукцион по установ-
ленным в соответствии с Федеральным Законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О при-
ватизации государственного и муниципального имущества» правилам проведения 
аукциона, предусматривающим открытую форму подачи предложений о цене 
имущества. Начальной ценой муниципального имущества на таком аукционе яв-
ляется цена первоначального предложения или цена предложения, сложившаяся 
на данном «шаге понижения». 

В случае, если участники такого аукциона не заявляют предложения о цене, 
превышающей начальную цену муниципального имущества, право его приобрете-
ния принадлежит участнику аукциона, который первым подтвердил начальную це-
ну муниципального имущества. 

8.4.6. Продажа посредством публичного предложения, в которой принял 
участие только один участник, признается несостоявшейся. 

8.4.7. Претендент не допускается к участию в продаже посредством пуб-
личного предложения по следующим основаниям: 

1) представленные документы не подтверждают право претендента быть 
покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

2) представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в 
информационном сообщении о продаже муниципального имущества, либо 
оформление указанных документов не соответствует законодательству Россий-
ской Федерации; 

3) заявка на участие в продаже посредством публичного предложения по-
дана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких дейст-
вий; 

4) поступление в установленный срок задатка на счета, указанные в ин-
формационном сообщении, не подтверждено. 

8.4.8. Перечень указанных в пункте 8.4.7 настоящего Положения оснований 
отказа претенденту в участии в продаже посредством публичного предложения 
является исчерпывающим. 

8.4.9. Претендент имеет право отозвать поданную заявку на участие в про-
даже посредством публичного предложения до момента признания его участни-
ком такой продажи. 

8.4.10. Уведомление о признании участника продажи посредством публич-
ного предложения победителем выдается победителю или его полномочному 
представителю под расписку в день подведения итогов продажи посредством 
публичного предложения. 

8.4.11. При уклонении или отказе победителя продажи посредством пуб-
личного предложения от заключения в установленный срок договора купли-
продажи имущества он утрачивает право на заключение указанного договора и 
задаток ему не возвращается. 

8.4.12. Суммы задатков возвращаются участникам продажи посредством 
публичного предложения, за исключением победителя такой продажи, в течение 
пяти календарных дней с даты подведения ее итогов. 

 Претендентам - лицам, перечислившим задаток для участия в продаже 
имущества посредством публичного предложения, не допущенным к участию в 
такой продаже имущества, денежные средства возвращаются в течение пяти ка-
лендарных дней со дня подписания протокола о признании претендентов участни-
ками продажи имущества. 

 Задаток победителя продажи муниципального имущества подлежит пере-
числению в местный бюджет в течение 5 календарных дней с даты, установлен-
ной для заключения договора купли-продажи имущества. 



  

8.4.13. Не позднее чем через пять рабочих дней с даты проведения прода-
жи посредством публичного предложения с победителем заключается договор ку-
пли-продажи. 

8.4.14. Передача муниципального имущества и оформление права собст-
венности на него осуществляются в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации не позднее чем через тридцать дней после дня полной оплаты 
имущества. 

8.5. Продажа муниципального имущества без объявления цены. 
8.5.1. Продажа муниципального имущества без объявления цены осущест-

вляется, если продажа этого имущества посредством публичного предложения не 
состоялась. 

При продаже муниципального имущества без объявления цены его началь-
ная цена не определяется. 

 8.5.1.1. При продаже муниципального имущества без объявления цены за-
явки со всеми прилагаемыми к ним документами направляются продавцу по адре-
су, указанному в информационном сообщении, или подаются непосредственно по 
месту приема заявок. 

Продавец осуществляет прием заявок в течение указанного в информаци-
онном сообщении срока. 

Срок приема заявок должен быть не менее 25 календарных дней. Опреде-
ленная продавцом дата подведения итогов продажи имущества указывается в 
информационном сообщении. 

 Форма бланка заявки утверждается продавцом и приводится в информаци-
онном сообщении. В заявке содержится обязательство претендента заключить 
договор купли-продажи имущества по предлагаемой им цене. 

Претендент вправе подать только одно предложение о цене приобретения 
имущества. 

К заявке также прилагаются документы по перечню, указанному в информа-
ционном сообщении, и опись прилагаемых документов в двух экземплярах, один 
из которых остается у продавца, другой, с отметкой продавца о приеме заявки и 
прилагаемых к ней документов, - у претендента. 

8.5.1.2. При приеме заявки продавец: 
а) удостоверяет личность претендента или его полномочного представите-

ля и проверяет надлежащее оформление документа, удостоверяющего право 
полномочного представителя действовать от имени претендента; 

б) рассматривает заявки с прилагаемыми к ним документами на предмет их 
соответствия требованиям законодательства Российской Федерации. 

8.5.1.3 Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявки, в 
случае, если: 

а) заявка представлена по истечении срока приема заявок, указанного в 
информационном сообщении; 

б) заявка представлена лицом, не уполномоченным претендентом на осу-
ществление таких действий; 

в) заявка оформлена с нарушением требований, установленных продавцом; 
г) представлены не все документы, предусмотренные информационным со-

общением, либо они оформлены ненадлежащим образом; 
д) представленные документы не подтверждают право претендента быть 

покупателем имущества в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации. 

8.5.2. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества 
без объявления цены должно соответствовать требованиям, предусмотренным 
частью 6 настоящего Положения, за исключением начальной цены. 



  

Претенденты направляют свои предложения о цене муниципального иму-
щества в адрес, указанный в информационном сообщении. 

Предложения о приобретении муниципального имущества подаются пре-
тендентами в запечатанном конверте и регистрируются в журнале приема пред-
ложений с присвоением каждому обращению номера и указанием времени подачи 
документов (число, месяц, часы и минуты). 

8.5.3. Помимо предложения о цене муниципального имущества претендент 
должен представить документы, указанные в части 7 настоящего Положения. 

8.5.4. В случае поступления предложений от нескольких претендентов поку-
пателем признается лицо, предложившее за муниципальное имущество наиболь-
шую цену. 

В случае поступления нескольких одинаковых предложений о цене муници-
пального имущества покупателем признается лицо, подавшее заявку ранее других 
лиц. 

 8.5.5. Порядок подведения итогов продажи муниципального имущества и 
заключения с покупателем договора купли-продажи муниципального имущества 
без объявления цены, оплаты имущества и передачи его покупателю: 

 1) По результатам рассмотрения представленных документов продавец 
принимает по каждой зарегистрированной заявке отдельное решение о рассмот-
рении предложений о цене приобретения имущества. Указанное решение оформ-
ляется протоколом об итогах продажи имущества в порядке, установленном на-
стоящим Положением. 

2) Для определения покупателя имущества продавец вскрывает конверты с 
предложениями о цене приобретения имущества. При вскрытии конвертов с 
предложениями могут присутствовать подавшие их претенденты или их полно-
мочные представители. 

3) Покупателем имущества признается: 
а) при принятии к рассмотрению одного предложения о цене приобретения 

имущества - претендент, подавший это предложение; 
б) при принятии к рассмотрению нескольких предложений о цене приобре-

тения имущества - претендент, предложивший наибольшую цену за продаваемое 
имущество; 

в) при принятии к рассмотрению нескольких одинаковых предложений о це-
не приобретения имущества - претендент, заявка которого была зарегистрирова-
на ранее других. 

4) Протокол об итогах продажи имущества должен содержать: 
а) сведения об имуществе; 
б) общее количество зарегистрированных заявок; 
в) сведения об отказах в рассмотрении предложений о цене приобретения 

имущества с указанием подавших их претендентов и причин отказов; 
г) сведения о рассмотренных предложениях о цене приобретения имущест-

ва с указанием подавших их претендентов; 
д) сведения о покупателе имущества; 
е) цену приобретения имущества, предложенную покупателем; 
ж) иные необходимые сведения. 
5) Уведомления об отказе в рассмотрении поданного претендентом пред-

ложения о цене приобретения имущества и о признании претендента покупателем 
имущества выдаются соответственно претендентам и покупателю или их полно-
мочным представителям под расписку в день подведения итогов продажи имуще-
ства либо высылаются в их адрес по почте заказным письмом на следующий по-
сле дня подведения итогов продажи имущества день. 



  

6) Если в указанный в информационном сообщении срок для приема заявок 
ни одна заявка не была зарегистрирована либо по результатам рассмотрения за-
регистрированных заявок ни одно предложение о цене приобретения имущества 
не было принято к рассмотрению, продажа имущества признается несостоявшей-
ся, что фиксируется в протоколе об итогах продажи имущества. 

 Информационное сообщение об итогах продажи имущества публикуется в 
официальном печатном издании и размещается на официальных сайтах в сети 
Интернет в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом 
«О приватизации государственного и муниципального имущества», а также не 
позднее рабочего дня, следующего за днем подведения итогов продажи имущест-
ва, на сайте продавца в сети Интернет. 

7) Договор купли-продажи имущества заключается не ранее чем через 10 
рабочих дней и не позднее 15 рабочих дней со дня подведения итогов продажи. 

8) Договор купли-продажи имущества должен содержать все существенные 
условия, предусмотренные для таких договоров Гражданским кодексом Россий-
ской Федерации, Федеральным законом «О приватизации государственного и му-
ниципального имущества» и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации. 

Денежные средства в счет оплаты приватизируемого муниципального иму-
щества в размере предложенной покупателем цены приобретения направляются 
в местный бюджет на счет, указанный в информационном сообщении о проведе-
нии продажи имущества, в сроки, указанные в договоре купли-продажи имущест-
ва, но не позднее 30 рабочих дней со дня его заключения. 

В случае привлечения агента для осуществления функций продавца прива-
тизируемого муниципального имущества Администрация городского округа Стре-
жевой направляет агенту в срок не позднее 3 рабочих дней со дня поступления 
денежных средств на счет, указанный для оплаты муниципального имущества, 
выписку с указанного счета. 

При продаже имущества, находящегося в муниципальной собственности, в 
соответствии с условиями приватизации, утвержденными решением Думы город-
ского округа Стрежевой, порядок и сроки перечисления денежных средств в счет 
оплаты приватизируемого имущества в местный бюджет определяются условиями 
заключенного договора купли-продажи муниципального имущества. 

В случае предоставления рассрочки, оплата имущества осуществляется в 
соответствии с решением о предоставлении рассрочки, предусмотренной усло-
виями приватизации муниципального имущества, утвержденными решением Ду-
мы городского округа Стрежевой. 

В договоре купли-продажи предусматривается уплата покупателем неус-
тойки в случае его уклонения или отказа от оплаты имущества. 

9) При уклонении покупателя от заключения договора купли-продажи иму-
щества в установленный срок покупатель утрачивает право на заключение такого 
договора. В этом случае продажа имущества признается несостоявшейся. 

10) Факт оплаты имущества подтверждается выпиской со счета, указанного 
в информационном сообщении о проведении продажи имущества, подтверждаю-
щей поступление средств в размере и сроки, указанные в договоре купли-продажи 
имущества или решении о рассрочке оплаты имущества. 

11) Продавец обеспечивает получение покупателем документации, необхо-
димой для государственной регистрации сделки купли-продажи имущества и го-
сударственной регистрации перехода права собственности, вытекающего из такой 
сделки. 

8.6. Внесение муниципального имущества, а также исключительных прав в 
качестве вклада в уставные капиталы открытых акционерных обществ осуществ-



  

ляется на основании Решения об условиях приватизации. Порядок участия город-
ского округа в ОАО определяется на основании федерального законодательства. 

 Права акционеров открытых акционерных обществ, акции которых нахо-
дятся в собственности городского округа, от имени городского округа осуществля-
ет Администрация в соответствии с действующим федеральным законодательст-
вом РФ. 

8.7. Преобразование муниципального унитарного предприятия в акционер-
ное общество осуществляется в соответствии с действующим федеральным за-
конодательством, на основании решения Думы.  

8.7.1. Преобразование муниципального унитарного предприятия в общество 
с ограниченной ответственностью осуществляется в соответствии с действующим 
федеральным законодательством, на основании решения Думы. 
 

9. ОСОБЕННОСТИ ОФОРМЛЕНИЯ ПРАВ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ ПРИ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 

9.1. Приватизация зданий, строений и сооружений, а также объектов, строи-
тельство которых не завершено и которые признаны самостоятельными объекта-
ми недвижимости, осуществляется одновременно с отчуждением лицу, приобре-
тающему такое имущество, земельных участков, занимаемых таким имуществом 
и необходимых для их использования, если иное не предусмотрено федеральным 
законом. 

9.2. Приватизация имущественных комплексов унитарных предприятий 
осуществляется одновременно с отчуждением покупателю следующих земельных 
участков: 

находящихся у унитарного предприятия на праве постоянного (бессрочного) 
пользования или аренды; 

занимаемых объектами недвижимости, указанными в пункте 9.1 настоящего 
Положения, входящими в состав приватизируемого имущественного комплекса 
унитарного предприятия, и необходимых для использования указанных объектов. 

9.3. Собственники объектов недвижимости, не являющихся самовольными 
постройками и расположенных на земельных участках, относящихся к муници-
пальной собственности, обязаны либо взять в аренду, либо приобрести у муници-
пального образования указанные земельные участки, если иное не предусмотре-
но федеральным законом. 

По желанию собственника объекта недвижимости, расположенного на зе-
мельном участке, относящемся к муниципальной собственности, соответствую-
щий земельный участок может быть предоставлен ему в аренду на срок не более 
чем сорок девять лет, а если объект недвижимости расположен на земельном 
участке в границах земель, зарезервированных для муниципальных нужд, - на 
срок, не превышающий срока резервирования земель, если иное не установлено 
соглашением сторон. 

Договор аренды земельного участка не является препятствием для выкупа 
земельного участка. 

Отказ в выкупе земельного участка или предоставлении его в аренду не до-
пускается, за исключением случаев, предусмотренных законом. 

9.4. При приватизации расположенных на неделимом земельном участке 
частей зданий, строений и сооружений, признаваемых самостоятельными объек-
тами недвижимости, с покупателями такого имущества заключаются договоры 
аренды указанного земельного участка со множественностью лиц на стороне 
арендатора в порядке, установленном законодательством. 

Собственники указанных в настоящем пункте объектов недвижимости впра-
ве одновременно приобрести в общую долевую собственность земельный участок 



  

после приватизации всех частей зданий, строений и сооружений, расположенных 
на этом земельном участке. 

Размер доли в праве собственности на земельный участок определяется 
пропорционально отношению площади соответствующей части здания, строения 
или сооружения к общей площади здания, строения или сооружения. 

9.5. Земельный участок отчуждается в соответствии с пунктами 9.1 – 9.4 на-
стоящей статьи в границах, которые определяются на основании предоставляе-
мого покупателем кадастрового паспорта земельного участка, если иное не уста-
новлено федеральным законом. 

Указанный кадастровый паспорт земельного участка прилагается к акту ин-
вентаризации имущественного комплекса унитарного предприятия, а также к до-
говору купли-продажи земельного участка. 

9.6. Одновременно с принятием решения об отчуждении земельного участ-
ка при необходимости принимается решение об установлении публичных серви-
тутов. 

При отчуждении земельных участков право собственности не переходит на 
объекты инженерной инфраструктуры, находящиеся в государственной или муни-
ципальной собственности и не используемые исключительно для обеспечения 
объектов недвижимости, расположенных на указанных земельных участках. 

Исключения из данного правила возможны при установлении на земельный 
участок публичного сервитута, обеспечивающего возможность использования 
улучшений и принадлежностей в полном объеме. 

9.7. Предоставление земельных участков собственникам расположенных на 
этих земельных участках зданий, строений, сооружений в аренду или в собствен-
ность осуществляется в порядке и на условиях, которые установлены земельным 
законодательством. 

9.8. Отчуждению в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 
178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» не под-
лежат земельные участки в составе земель: 

лесного фонда и водного фонда, особо охраняемых природных территорий 
и объектов; 

зараженных опасными веществами и подвергшихся биогенному заражению; 
общего пользования (площади, улицы, проезды, автомобильные дороги, 

набережные, парки, лесопарки, скверы, сады, бульвары, водные объекты, пляжи и 
другие объекты); 

не подлежащих отчуждению в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации. 

Отчуждению в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-
ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» не подле-
жат находящиеся в муниципальной собственности земельные участки в границах 
земель, зарезервированных для муниципальных нужд. 

Если иное не предусмотрено федеральными законами, отчуждению в соот-
ветствии с настоящим с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О прива-
тизации государственного и муниципального имущества» не подлежат земельные 
участки в составе земель транспорта, предназначенные для обеспечения дея-
тельности в морских портах, речных портах, аэропортах или отведенные для их 
развития. 

9.9. При внесении земельных участков, занятых объектами недвижимости и 
необходимых для их использования, в качестве вклада в уставные капиталы от-
крытых акционерных обществ не применяется ограничение, установленное пунк-
том 1 статьи 25 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества». 



  

 
10. ОСОБЕННОСТИ ПРИВАТИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОГО 

И КОММУНАЛЬНО-БЫТОВОГО НАЗНАЧЕНИЯ 
10.1. Объекты социально-культурного назначения (здравоохранения, куль-

туры и спорта) и коммунально-бытового назначения могут быть приватизированы 
в составе имущественного комплекса унитарного предприятия, за исключением 
используемых по назначению: 

объектов, обеспечивающих нужды органов социальной защиты населения, 
в том числе детских домов, домов ребенка, домов для престарелых, интернатов, 
госпиталей и санаториев для инвалидов, детей и престарелых; 

объектов здравоохранения, образования, культуры, предназначенных для 
обслуживания жителей соответствующего поселения; 

детских оздоровительных комплексов (дач, лагерей); 
жилищного фонда и объектов его инфраструктуры; 
объектов транспорта и энергетики, предназначенных для обслуживания жи-

телей соответствующего поселения. 
 Изменение назначения указанных в пункте 10.1 настоящего Положения 

объектов осуществляется по согласованию с Администрацией городского округа 
Стрежевой и соответствующим отраслевым (функциональным) и территориаль-
ным органом Администрации городского округа. 

10.2. Объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, 
не включенные в подлежащий приватизации имущественный комплекс унитарного 
предприятия по основаниям, указанным в пункте 10.1 настоящего Положения, 
подлежат передаче в муниципальную собственность в порядке, установленном 
законодательством. 

10.3. Объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, 
разрешенные для приватизации, но не включенные в подлежащий приватизации 
имущественный комплекс унитарного предприятия, могут приватизироваться от-
дельно в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О при-
ватизации государственного и муниципального имущества». 

10.4. Обязательным условием приватизации объектов социально-
культурного и коммунально-бытового назначения является сохранение их назна-
чения в течение срока, установленного решением об условиях приватизации, но 
не более чем пять лет с момента приватизации. 

В случае нарушения собственником условия о сохранении назначения при-
ватизированного объекта социально-культурного и коммунально-бытового назна-
чения в течение указанного срока органы местного самоуправления вправе обра-
титься в суд с иском об изъятии посредством выкупа такого объекта для муници-
пальных нужд. 

 
11. ОБРЕМЕНЕНИЯ ПРИВАТИЗИРУЕМОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 

11.1. При отчуждении муниципального имущества в порядке приватизации 
соответствующее имущество может быть обременено ограничениями, предусмот-
ренными Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации госу-
дарственного и муниципального имущества» или иными федеральными законами, 
и публичным сервитутом. 

11.2. Ограничениями могут являться: 
1) обязанность использовать приобретенное в порядке приватизации муни-

ципальное имущество по определенному назначению, в том числе объекты соци-
ально-культурного и коммунально-бытового назначения; 

2) обязанность содержать имущество, не включенное в состав приватизи-
рованного имущественного комплекса унитарного предприятия и связанное по 



  

своим техническим характеристикам, месту нахождения (для объектов недвижи-
мости), назначению с приватизированным имуществом, - обязанность содержать 
объекты гражданской обороны, объекты социально-культурного и коммунально-
бытового назначения, имущество мобилизационного назначения; 

3) иные обязанности, предусмотренные федеральным законом или в уста-
новленном им порядке. 

11.3. Публичным сервитутом может являться обязанность собственника до-
пускать ограниченное использование приватизированного муниципального иму-
щества (в том числе земельных участков и других объектов недвижимости) иными 
лицами, а именно: 

обеспечивать беспрепятственный доступ, проход, проезд; 
обеспечивать возможность размещения межевых, геодезических и иных 

знаков; 
обеспечивать возможность прокладки и использования линий электропере-

дачи, связи и трубопроводов, систем водоснабжения, канализации и мелиорации. 
11.4. Решение об установлении обременения, в том числе публичного сер-

витута, принимается одновременно с принятием решения об условиях приватиза-
ции муниципального имущества. 

Обременение, в том числе публичный сервитут, в случаях, если об их уста-
новлении принято соответствующее решение, является существенным условием 
сделки приватизации. Сведения об установлении обременения, в том числе пуб-
личного сервитута, должны быть указаны в информационном сообщении о прива-
тизации муниципального имущества. 

11.5. Переход прав на муниципальное имущество, обремененное публич-
ным сервитутом, не влечет за собой прекращение публичного сервитута. 

Предусмотренные настоящей статьей ограничения прав собственника иму-
щества, приобретенного в порядке приватизации муниципального имущества, со-
храняются при всех сделках с этим имуществом, вплоть до их отмены (прекраще-
ния публичного сервитута). 

11.6. В случае нарушения собственником имущества, приобретенного в по-
рядке приватизации муниципального имущества, установленного обременения, в 
том числе условий публичного сервитута, на основании решения суда: 

указанное лицо может быть обязано исполнить в натуре условия обремене-
ния, в том числе публичного сервитута; 

с указанного лица могут быть взысканы убытки, причиненные нарушением 
условий обременения, в том числе публичного сервитута, в доход муниципально-
го образования. 

11.7. Обременение, в том числе публичный сервитут, может быть прекра-
щено или их условия могут быть изменены в случае: 

отсутствия или изменения муниципального либо общественного интереса в 
обременении, в том числе в публичном сервитуте; 

невозможности или существенного затруднения использования имущества 
по его прямому назначению. 

11.8. Прекращение обременения, в том числе публичного сервитута, или 
изменение их условий допускается на основании решения органа, принявшего 
решение об условиях приватизации, или иного уполномоченного органа либо на 
основании решения суда, принятого по иску собственника имущества. 
 

12. ОФОРМЛЕНИЕ СДЕЛОК КУПЛИ-ПРОДАЖИ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 

12.1. Продажа муниципального имущества оформляется договором купли-
продажи. 



  

12.2. Обязательными условиями договора купли-продажи муниципального 
имущества являются: 

сведения о сторонах договора; наименование муниципального имущества; 
место его нахождения; состав и цена муниципального имущества; количество ак-
ций акционерного общества, их категория или размер доли в уставном капитале 
общества с ограниченной ответственностью; в соответствии с Федеральным зако-
ном от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципально-
го имущества» порядок и срок передачи муниципального имущества в собствен-
ность покупателя; форма и сроки платежа за приобретенное имущество; условия, 
в соответствии с которыми указанное имущество было приобретено покупателем; 

порядок осуществления покупателем полномочий в отношении указанного 
имущества до перехода к нему права собственности на указанное имущество; 

сведения о наличии в отношении продаваемых здания, строения, сооруже-
ния или земельного участка обременения (в том числе публичного сервитута), со-
храняемого при переходе прав на указанные объекты; 

иные условия, установленные сторонами такого договора по взаимному со-
глашению. 

Обязательства покупателя в отношении приобретаемого муниципального 
имущества должны иметь сроки их исполнения, а также определяемую в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации стоимостную оценку, за ис-
ключением обязательств, не связанных с совершением действий по передаче 
приобретаемого муниципального имущества, выполнением работ, уплатой денег. 

12.3. Право собственности на приобретаемое муниципальное имущество 
переходит к покупателю в установленном порядке после полной его оплаты с уче-
том особенностей, установленных Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ 
«О приватизации государственного и муниципального имущества». 

12.4. Право собственности на приватизируемое недвижимое имущество пе-
реходит к покупателю со дня государственной регистрации перехода права собст-
венности на такое имущество. Основанием государственной регистрации такого 
имущества является договор купли-продажи недвижимого имущества, а также пе-
редаточный акт или акт приема-передачи имущества. Расходы на оплату услуг ре-
гистратора возлагаются на покупателя. 

12.5. Не допускается заключение договора по результатам торгов, продажи 
посредством публичного предложения, продажи без объявления цены ранее чем 
через десять рабочих дней со дня размещения протокола об итогах проведения 
продажи муниципального имущества на сайтах в сети «Интернет». 

12.6. Проведение продажи муниципального имущества в электронной фор-
ме 

12.6.1. Продажа муниципального имущества способами, перечисленными в 
части 8 настоящего Положения, установленными статьями 18 - 20, 23, 24 Феде-
рального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и му-
ниципального имущества», может осуществляться в электронной форме. Положе-
ния указанных статей в части проведения продажи муниципального имущества 
применяются с учетом особенностей, установленных статьей 32.1 Федерального 
закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципаль-
ного имущества». 

12.6.2. Сведения о проведении продажи муниципального имущества в элек-
тронной форме должны содержаться в решении об условиях приватизации такого 
имущества. 

12.6.3. Привлечение юридического лица для организации продажи муници-
пального имущества в электронной форме (далее - организатор) осуществляется 
продавцом муниципального имущества. 



  

12.6.4. Для проведения продажи муниципального имущества в электронной 
форме (далее - продажа в электронной форме) организатор обязан использовать 
информационные системы, обеспечивающие: 

1) свободный и бесплатный доступ к информации о проведении продажи в 
электронной форме, а также к правилам работы с использованием таких систем; 

2) возможность представления претендентами заявок и прилагаемых к ним 
документов в форме электронных документов; 

3) хранение и обработку в электронной форме заявок и иных документов, 
представляемых претендентами, с использованием сертифицированных в уста-
новленном законодательством Российской Федерации порядке средств защиты 
информации; 

4) защиту информации (заявок и иных документов), представляемой пре-
тендентами, в том числе сохранность указанной информации, предупреждение ее 
уничтожения, несанкционированных изменения и копирования; 

5) создание, обработку, хранение и представление в электронной форме 
информации и документов, в том числе об итогах продажи в электронной форме; 

6) бесперебойное функционирование таких систем и доступ к ним пользова-
телей, в том числе участников продажи в электронной форме, в течение всего 
срока проведения такой продажи. 

12.6.5. Запрещается взимать с участников продажи в электронной форме не 
предусмотренную Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватиза-
ции государственного и муниципального имущества» дополнительную плату. 

12.6.6. Опубликование и размещение информационного сообщения о про-
ведении продажи в электронной форме осуществляются в порядке, установлен-
ном статьей 15 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества» и предусмотренном частью 6 на-
стоящего Положения. 

В информационном сообщении о проведении продажи в электронной фор-
ме, подлежащем опубликованию в официальном печатном издании, должны быть 
указаны сведения, предусмотренные пунктами 3 и 4 статьи 15 Федерального за-
кона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципально-
го имущества», а также сведения о сайтах в сети «Интернет», на которых разме-
щается такое информационное сообщение. 

В информационном сообщении о проведении продажи в электронной фор-
ме, размещаемом на сайтах в сети «Интернет», наряду со сведениями, преду-
смотренными пунктом 5 статьи 15 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ 
«О приватизации государственного и муниципального имущества», указываются 
сайт в сети «Интернет», на котором будет проводиться продажа в электронной 
форме, дата и время регистрации на этом сайте претендентов на участие в такой 
продаже, порядок их регистрации, правила проведения продажи в электронной 
форме, дата и время ее проведения. 

Сведения, указанные в информационном сообщении о проведении продажи 
в электронной форме, размещаемом на сайтах в сети «Интернет», должны соот-
ветствовать аналогичным сведениям, указанным в информационном сообщении о 
проведении продажи в электронной форме, опубликованном в официальном пе-
чатном издании. 

12.6.7. Для участия в продаже в электронной форме претенденты должны 
зарегистрироваться на сайте в сети «Интернет», указанном в информационном 
сообщении о проведении продажи в электронной форме, в порядке, установлен-
ном данным информационным сообщением. 



  

Решение о признании претендентов участниками продажи в электронной 
форме или об отказе в допуске к участию в такой продаже принимается продав-
цом муниципального имущества. 

12.6.8. Представление предложений о цене муниципального имущества 
осуществляется зарегистрированным участником продажи в электронной форме в 
течение одной процедуры проведения такой продажи. 

12.6.9. С даты и со времени начала процедуры проведения продажи в элек-
тронной форме на сайте в сети «Интернет», на котором проводится данная про-
цедура, должны быть указаны: 

1) наименование муниципального имущества и иные позволяющие его ин-
дивидуализировать сведения (спецификация лота); 

2) начальная цена, величина повышения начальной цены («шаг аукциона») 
- в случае проведения продажи на аукционе; 

3) цена первоначального предложения, «шаг понижения», период, по исте-
чении которого последовательно снижается цена предложения, минимальная це-
на предложения, по которой может быть продано муниципальное имущество, ве-
личина повышения цены в случае, предусмотренном Федеральным законом от 
21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального иму-
щества» («шаг аукциона»), - в случае продажи посредством публичного предло-
жения; 

4) последнее предложение о цене муниципального имущества и время его 
поступления в режиме реального времени. 

12.6.10. В случае проведения продажи муниципального имущества без объ-
явления цены его начальная цена не указывается. 

12.6.11. В течение одного часа с момента окончания процедуры проведения 
продажи в электронной форме на сайте в сети «Интернет», на котором проводи-
лась продажа в электронной форме, размещаются: 

1) наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать 
сведения (спецификация лота); 

2) цена сделки приватизации; 
3) имя физического лица или наименование юридического лица - победите-

ля торгов. 
12.6.12. Результаты процедуры проведения продажи в электронной форме 

оформляются протоколом, который размещается на официальном сайте в сети 
«Интернет», на котором проводилась продажа в электронной форме, в течение 
дня, следующего после дня подписания указанного протокола. 

12.6.13. Требования к технологическим, программным, лингвистическим, 
правовым и организационным средствам обеспечения пользования сайтом в сети 
«Интернет», на котором будет проводиться продажа в электронной форме, утвер-
ждаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти -Министерством экономического развития Рос-
сийской Федерации 
 

13. ОПЛАТА И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ПРОДАЖИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 

13.1. Средства платежа при продаже муниципального имущества 
13.1.1. При продаже муниципального имущества законным средством пла-

тежа признается валюта Российской Федерации. 
13.1.2. Передача кредиторам муниципального имущества в зачет муници-

пальных заимствований, а равно обмен муниципального имущества на находя-
щееся в частной собственности имущество не допускается, за исключением слу-



  

чаев, установленных настоящим Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ 
«О приватизации государственного и муниципального имущества». 

13.2. Порядок оплаты муниципального имущества 
13.2.1. Оплата приобретаемого покупателем муниципального имущества 

производится единовременно или в рассрочку. Срок рассрочки не может быть бо-
лее чем один год. 

13.2.2. Решение о предоставлении рассрочки может быть принято в случае 
приватизации муниципального имущества без объявления цены. 

 13.2.3. В решении о предоставлении рассрочки указываются сроки ее пре-
доставления и порядок внесения платежей. Срок предоставления рассрочки и по-
рядок внесения платежей подлежат опубликованию посредством информационно-
го сообщения о приватизации муниципального имущества. 

13.2.4. На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется 
рассрочка, производится начисление процентов исходя из ставки, равной одной 
трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, 
действующей на дату публикации объявления о продаже. 

Начисленные проценты перечисляются в порядке, установленном Бюджет-
ным кодексом Российской Федерации. 

Покупатель вправе оплатить приобретаемое муниципальное имущество 
досрочно. 

13.2.5. Право собственности на муниципальное имущество, приобретенное 
в рассрочку, переходит в установленном законодательством Российской Федера-
ции порядке, и на такие случаи требования о том, что право собственности на 
приобретаемое муниципальное имущество переходит к покупателю после полной 
его оплаты особенностей, установленных Федеральным законом от 21.12.2001 № 
178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», не 
распространяются.  

Передача покупателю приобретенного в рассрочку имущества осуществля-
ется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и дого-
вором купли-продажи, не позднее чем через тридцать дней с даты заключения до-
говора. 

13.2.6. С момента передачи покупателю приобретенного в рассрочку иму-
щества и до момента его полной оплаты указанное имущество в силу Федераль-
ного закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муници-
пального имущества» признается находящимся в залоге для обеспечения испол-
нения покупателем его обязанности по оплате приобретенного муниципального 
имущества. 

В случае нарушения покупателем сроков и порядка внесения платежей об-
ращается взыскание на заложенное имущество в судебном порядке. 

С покупателя могут быть взысканы также убытки, причиненные неисполне-
нием договора купли-продажи. 

13.2.7. Оплата приобретаемого муниципального имущества производится 
путем перечисления денежных средств на счет, указанный в информационном со-
общении о проведении торгов. Внесенный победителем продажи задаток засчи-
тывается в счет оплаты приобретаемого имущества. 

Денежные средства в счет оплаты приватизируемого муниципального иму-
щества подлежат перечислению победителем торгов в местный бюджет на счет, 
указанный в информационном сообщении о проведении торгов, в размере и сро-
ки, указанные в договоре купли-продажи, но не позднее 30 рабочих дней со дня 
заключения договора купли-продажи. 



  

Ответственность покупателя в случае его отказа или уклонения от оплаты 
имущества в установленные сроки предусматривается в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации в договоре купли-продажи. 

За несвоевременное перечисление покупателем муниципального имущест-
ва денежных средств, полученных от приватизации муниципального имущества, в 
местный бюджет, уплачиваются пени за каждый день просрочки в размере одной 
трехсотой процентной ставки рефинансирования Центрального банка Российской 
Федерации, действующей на дату выполнения денежных обязательств. 

13.2.8. Расходы на организацию и проведение приватизации осуществля-
ются по следующим видам затрат: 

подготовка имущества к продаже, в том числе подготовка технической до-
кументации, 

оценка имущества для определения его рыночной стоимости и установле-
ния начальной цены, 

оплата расходов, связанных с оформлением прав на муниципальное иму-
щество, 

организация продажи имущества, включая привлечение с этой целью аук-
циониста, аудиторов, приобретение расходных материалов и т.п., 

осуществления деятельности по учету и контролю выполнения покупателя-
ми имущества своих обязательств, 

защита имущественных и иных прав и законных интересов муниципалитета 
в судах, 

публикация информационных сообщений о продаже и результатах сделок 
приватизации имущества в определенных настоящей Программой средствах мас-
совой информации, 

создание и обслуживание информационно-коммуникационных систем, со-
вершенствование материально-технической базы продаж имущества. 

13.2.9. Размер затрат на организацию и проведение приватизации муници-
пального имущества не может превышать 5% суммы денежных средств, получен-
ных от покупателей в счет оплаты приобретенного имущества. Расходы на орга-
низацию и проведение приватизации определяются по смете, утвержденной Ду-
мой городского округа при формировании местного бюджета на очередной фи-
нансовый год. 

 При превышении фактических расходов по статьям экономической класси-
фикации над запланированными Администрацией городского округа Стрежевой 
самостоятельно в течение года осуществляется постатейная корректировка сме-
ты. 

13.2.10. В случае, если размер фактических расходов на организацию и 
проведение приватизации за период очередного финансового года окажется ме-
нее установленного, то неизрасходованные средства подлежат перечислению в 
местный бюджет не позднее двадцать пятого января года, следующего за отчет-
ным.  

 Средства, остающиеся в распоряжении Администрации городского округа 
Стрежевой, имеют строго целевое назначение и расходуются в соответствии с ут-
вержденной сметой. 

13.2.11. Отчеты об исполнении сметы расходов на организацию приватиза-
ции представляются в Финансовое управление Администрации городского округа 
в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным. 

13.3. Порядок возврата денежных средств по недействительным сделкам 
купли-продажи муниципального имущества 

13.3.1. Возврат денежных средств по недействительным сделкам купли-
продажи муниципального имущества осуществляется в соответствии с Бюджет-



  

ным кодексом Российской Федерации за счет средств местного бюджета на осно-
вании вступившего в силу решения суда после передачи такого имущества в му-
ниципальную собственность.  

Процедура исполнения судебных актов по обращению взыскания на сред-
ства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации предусмотрена главой 
21.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Возврат денежных средств так-
же производится во взаимодействии с нормами Федерального закона от 
02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве». 


	Приложение
	к решению Думы городского округа Стрежевой от 06.06.2012 № 209 (в редакции от 14.10.2015 №11, от 11.11.2015 №21)
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
	3. ПЛАНИРОВАНИЕ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
	4. РЕШЕНИЕ О ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
	5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЦЕНЫ ПОДЛЕЖАЩЕГО ПРИВАТИЗАЦИИ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
	6. ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРИВАТИЗАЦИИ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
	7. ДОКУМЕНТЫ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ПОКУПАТЕЛЯМИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
	7.1. Одновременно с заявкой претенденты представляют следующие документы:
	юридические лица:
	заверенные копии учредительных документов;
	документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования в уставном капитале юридического лица (реестр владельцев акций либо выписка из него или заверенное печатью юридического лица (при н...
	документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического лица на осуществление действий от имени юридического лица (копия решения о назначении этого лица или о его избрании) и в соответствии с которым руководитель юридического лица обладает...
	физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность, или представляют копии всех его листов.
	8. СПОСОБЫ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
	9. ОСОБЕННОСТИ ОФОРМЛЕНИЯ ПРАВ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
	10. ОСОБЕННОСТИ ПРИВАТИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОГО И КОММУНАЛЬНО-БЫТОВОГО НАЗНАЧЕНИЯ
	11. ОБРЕМЕНЕНИЯ ПРИВАТИЗИРУЕМОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
	12. ОФОРМЛЕНИЕ СДЕЛОК КУПЛИ-ПРОДАЖИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
	13. ОПЛАТА И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ПРОДАЖИ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА



